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Kopt Dağı ve Amu-Derya’nm  ötesindeki bölge, Em eviler dönem inde 
A rap o rd u ları ta ra fın d an  işgal ed ilm esinden  itiba ren  İslâm  k ü ltü r d ü n 
yasının kuzeydoğu kısm ını teşkil etm iştir. Bu, evvelce m üslüm an o rd u ları 
ta ra fın d an  651’de a lınan  Merv ile başlamış, O rta  Asya’yı hâkim iyeti altına 
alm aya n iyetlenen  son Ç in o rd u su n u n  A rap lar ve T ürkler tara fın d an  boz
guna uğratıldığı Kırgızistan’daki Talaş N ehri yakınlarında, 752 yılında son 
bulm uştur.

Burası, başlıca İran lıla rm  yaşam akta olduğu kasaba ve köyler, büyük 
tarım  bölgeleri ve çoğunlukla Türk to p lu lu k ların ın  yaşadıkları çok geniş 
stepleriyle zengin b ir  bölgeydi. B urada Budistler, Zerdüştîler, H ıristiyan- 
la r ve bazı eski d in lere  in an an la r o turm aktaydı. Ülke, sanat bak ım ından  
zengindi. Yalnız O rta  Asya’yı doğudan batıya geçen ipek  yoluna değil, ay
n ı zam anda H ind istan’a, Ç in’e, İran ’a, A rap dünyasına, A vrupa’ya ve As
ya’n ın  kuzey kısım larına g iden  kervan yollarına da sahip, dünya çapında 
b ir ticaret m erkezi durum undaydı. O rta  Asyalılar kendi zanaatkârları, tüc
carları ve asırların  kü ltü r zenginliğini b ir  araya toplayarak taşım acılık gö
revini yapan top luluklarıy la dünya ticare tine  hükm etm ekteydi.

Bu zenginlik, zam an zam an iklim  şa rtla rın ın  göçe zorladığı kuzey ve 
kuzeydoğu step lerde yaşayan göçebe top lu luk ların ı cezbetti ve oraya çek
ti. Yıkıcı ve katledici m ilyonlarca göçebe top lu luk  O rta  Asya’ya açıldı, fa
kat oraya yerleştikten sonra Sem erkant, B uhara ve Merv gibi m eşhur 
şeh irle rin  yeniden kuru lm asın ı sağladılar.

Bu düzen, Avrupalı güçlerin  yollarını H ind istan’a ve Ç in’e çevirm ele
rin e  ve dünya ticaret m erkezini değiştirm elerine kadar, İslâm tarih in e  hâ
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kim  oldu. O rta  Asya 1850 yılm a kadar söm ürge re jim i d ışında kaldı ve 
civarından  kısm en soyutlandı. O rta  Asya’da, sonraki asırlarda  sadece m a
hallî ehem m iyeti kalan İslâm  k ü ltü rü n ü n , en  güçlü dönem i MS. 1500 yıl
la rın d an  önceye gitm ektedir.

İlk asır, yeni önem li kü ltü re l tem ayüllerin  gelişm ediği b ir  savaş dö
nem iydi (651-752). Yalnız, K ırgızistan’da Düşenbe yakın larındaki Eğri Taş 
(Akyr-Tash) adlı b ir  yapı bu dönem in  öncesine tarih lenebilir. Bu, 95x95 
m. ö lçüsündeki b ir avlu çevresine yerleştirilm iş d ö rt ayrı b ina  ihtiva eden 
185x200 m .lik tam am lanm am ış fevkalâde b ir  yapıdır. Suriye’de, büyük şe
h irle rin  d ışında Emevi aristokrasisin in  b ir m erkezi olan K asru’l-Hayr’da 
“Büyük S u r” adıyla b ilinen  benzer b ir  yapı bulunm aktadır. Eğri Taş, ga
yelerine ulaşam adan ö ldürü lm üş olan Kuteybe İbn M üslim’e bir saray ola
rak  tahsis edilm iş olm alıdır. D evrin sanatına h e r ü lken in  yerli halk ları 
hâkim di ve sonraki asırlarda  bile İslâm laşm a yavaş ilerliyordu. Bu n ed en 
le, Moğol istilası arifesinde dahi O rta  Asya’da M üslüm an olm ayan büyük 
top lu luk lar m evcuttu.

Ancak, Abbasiler zam anında İslâm kültürü  O rta Asya’da gelişti ve daha 
sonraki tah riba ttan  m im ari, tekstil ve seram ik (çini) eserlerin in  yalnız kü
çük b ir k ısm ının  kurtu lm uş olm asına rağm en, İslâm sanatı hâkim  sanat 
hâline dönüştü .

D evrin en  tan ınm ış yapısı, 9. ve 10. yüzyıllarda O rta  Asya’da hüküm  
süren S am anilerin  türbesidir. Bu, o rtasında h ü küm darın  m ezarı bu lunan, 
üzeri âlem i tem sil eden  küçük b ir kubbe ile ö rtü lü , kare şekilli tuğladan 
b ir yapıdır. Bu yapı, m uzaffer Abbasi o rd u la rın ın  O rta  Asya’dan  gelerek 
M ezopotamya’yı işgal e ttiğ i ve Sam arra’daki d ö rt eyvanlı, m erkezi kubbe
li, kare p lan lı asıl Abbasi sarayı ile daire  p lân lı M edinetü ’s-Selâm’ı k u rd u 
ğu sıralarda M ezopotam ya’ya getirilm iş, İslâm  öncesi O rta  Asya saray 
m im arisi tarz ında inşa edilm iştir.

P ro to tip i, el-Istahrî’ye göre, evvelce Ebu M üslim’in o tu rduğu  M erv’- 
deki D aru ’l-Im ara idi (I, 259; II, 4-9). O rta  Asyalı Türkler tarafından  k o ru 
nan  Sam arra sarayları, o n ların  eski Sem erkant, Afrasyab (Karahan) ve 
M averaünneh ir’den tan ıd ık ları stuko kaplam alarla  tezyin edilm iştir.

M erkezi kubbeli kare p lân lı saray tip i, Termes yakın ındaki K ırk Kız’- 
da 10 yüzyılda inşa edilm iş 53.80 m. uzun luğunda iyi korunm uş b ir yapı 
bakiyesi ile en iyi şekilde tem sil edilm iştir.

Benzer şekildeki saraylar hâlen Merv’de, Abbasi devri tabakasında bek
leyen arkeolojik  kazılarda ortaya çıkarılm ıştır. Şehirlerde, S am aniler ta
ra fın d an  tran sit ticareti güçlend irm ek  üzere konu tlardan  daha iyi
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korunm uş b ir  çok kervansaray m evcuttur. Kent, Ç in porse len in i an d ıran  
ancak, A rap yazı ve süsü ilavesiyle İslâm î karak ter verilm iş güzel seram ik
leriyle tanınm aktaydı. Daha da önem lisi, ipekli, pam uklu  dokum alar ve 
işlemeli duvar örtü leri bulunm aktaydı. Eski gelenekler m aden sanatlarında 
da korunm uştu .

En az tan ınan ı güzel sana tla rın  ö rnek le rid ir. M am afih, Sam anî Em ir 
N âsır’ın (914-943) Kelile ve D im ne’n in  b ir  el yazm asının resim lenm esini 
Ç inli ressam lara ısm arlam asına d a ir R udaki’n in  tu ttuğu  b ir kayıt m evcut
tur. Fakat, günüm üze yalnızca doğu ile eski m ünasebetlerin  b ir delili olup, 
9. veya 10. yüzyıllara a it o lduğu tahm in  o lunan  ve Doğu Türkistan’a has 
b ir şekilde giyinmiş b ir şahsı gösteren küçük b ir parça resim  ulaşabilmiştir.

Samaniler, güneydeki eyaletlerde ayaklanan m em lukların , Gazne Sul
tan lığ ın ı ku rd u k ları ve K arahan lılarm  idaresi a ltındak i batıdaki Karluk- 
larla  b irleştik le ri, 1004 y ılında yıkıldılar. Bu sın ır Amu-Derya boyunca 
uzanm aktadır.

G azneliler, Selçuk h an ed an ın ın  kon tro lü  altında b u lunan  Türkm en 
toplu lukların  saldırısına uğrayarak D andanekan’da bozguna uğradı (1040). 
Merv, 12. yüzyıl o rta la rın a  kadar Büyük Selçuklu İm p ara to rlu ğ u ’n u n  baş
kenti o larak  gelişti. Kuzey Ç in’den, bu  dönem de K idan’ın b ir kısm ı batıya 
geçti ve K arahanlılar, Selçuklular ve H arezm in  T ürkm en Şahları ile on yıl 
sü ren  savaşlardan sonra, yüzyılın ikinci yarısında b ir  çok bölgeyi yakıp 
yıkarak K ara Hitay devletini kurdu . Kara Hitaylar, Doğu Asyalı u nsu rla rı 
m eselâ, renk li ç in ileri batıya getirm işlerd i. Ancak bu k ü ltü r henüz yete
rince  iyi tanınm am aktaydı.

Sadece Merv, Selçuk S u ltan ların ın  Sultan-Kalesi (başkenti) iyi k o ru n 
m uştur. Yaklaşık 1155 y ılla rında inşa edilm iş olan Sultan Sancar Türbesi’- 
n in  kalın tıları Şehristan’m  m erkezinde hâlen  m evcuttur. Türbe, 27x27 m. 
ö lçülerinde, kare p lân lı olup, 38 m. yüksekliğindedir. Kale’de sarayın ka
lın tıla rın d a  yapılan kazılarda, o rtada 45x39 m. ö lçü lerinde d ö rt eyvanlı 
b ir  avlu ve m eşhur İbn Sina’n ın  açık lam alarında, kaybolm uş el yazm ala
rın ın  zengin liğ inden  sitayişle bahsettiğ i b ir  k ü tüphane  bulunm uştur. Bu- 
hara’da, K arahanlılar dönem inden  kalan iki m eşhur yapı vardır; b iri 1127 
ta rih in d e  inşa edilm iş 45.60 m. yüksekliğindeki Kalan M inare ve diğeri 
halen  korunm akta  olan 12. yüzyıla ait cephesiyle erken  ta rih li b ir  cami 
olan Muğak-i A ttari’dir.

Enteresan b ir m inare de Car Kurgan’dadır. Fakat, zam anında Harezm ’- 
in  m erkezi olup, şim di ıssız b ir  yer olan U rgenç’teki II. A rslan ve Tekeş’in 
tü rbelerinde, K arahan lılarm  Üzgen tü rb e le rin d e  olduğu gibi, tü rbe baki
yesinin b ü tü n ü n d en  bahsetm ek im kânsızdır.
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Moğollar, 1218 ta rih in d e  İslâm  dünyasına sald ırarak  iki yıldan fazla 
sü ren  savaşlarda yüzlerce köy ve kasabayı yerle b ir e ttile r ve altı m ilyon 
kadar insanı katlettiler. Bu zam anda O rta  Asya, İslâm için kaybedilm iş 
gibiydi.

Bir asır geçtikten sonra, O rta  Asya’n ın  Moğol hâkim leri, Çağatay H an
lar İslâm iyet’i kabul etti ve Moğol-İslâm k ü ltü rü n ü n  yeni b ir yönü gelişti. 
Ancak, 14. yüzyılın son larında Türk top lu luk ları ayaklandı ve hem en  h e 
m en b ü tü n  Moğol yapıların ı yıkarak M oğolları ön lerin e  katıp  sürdüler. 
Bu yıkım dan, bazı tü rb e le r ve 1321-1336 yılları arasında Em ir Kutluk T i
m u r tara fından  inşa edilm iş “A ltın  O rdu  C am ii”n in  k a lın tıla rın d an  olan 
ve ha tta  bugün  dahi 62 m etre  yüksekliğinde olan dev yapılı m inaresi k u r
tu ldu . Turabek H anım ’ın türbesi gibi U rgenç’de b ilinen  yerli hanedan ın  
türbe-cam i ve tü rb e le rin in  iyi korunm uş olm aları, bu devrin ih tişam ını 
ortaya koym aları bak ım ından  zikre değerdir.

İslâm î O rta  Asya, şaşaalı dönem ine T im u r İm para to rluğu  ile erişti; 
b ir taraftan  Volga ve Ganj n eh irle ri arasındaki dünyaya ölüm  ve yıkım lar 
getirm esi ve d iğer taraftan  da A kdeniz ile Balkaş Denizi arasın ın  bolluk 
ve zenginliğ in  m erkezi b ir bölge haline gelm esi ile ilginç b ir dönem dir. 
İran , H indistan , M ezopotamya, Suriye ve Kafkasya’n ın  dünyaca çok kıy
m etli tan ınm ış sanatkâr ve ilim  adam ları O rta  Asya şeh irle rin e  geldi. O r
ta Asya’da, H an tarafından , kâ inatın  üzerindek i gücünü  gösterm ek 
m aksadıyla, Bibi H anım  Cam ii, S em erkan t’ta G ür M îr ve Şehr-i Sebz’de 
Ak-Saray gibi abidevi yapılar inşa edildi. Bazen, o n ların  düşünceleri, O r
ta Asya’yı sık sık çalkalayan ve bazı yapıları tam am lanm asından  kısa b ir 
süre sonra harabe haline  getiren  d ep rem ler sebebiyle, teknik  kabiliyetle
rin d en  daha fazlasını hedefledi. Yapılar, Ç in gelenek lerinden  etk ilenen  
yedi renk li sırlı ç in iler ile kaplanm ıştı. 1399 ve 1404 ta rih le ri arasında in 
şa edilen , 80x105 m. ö lçü lerindeki Bibi H anım  C am ii’n in  480 sü tunun  ta
şıdığı 400’den  fazla küçük kubbesi vardı. M aksure kubbesinin  yüksekliği 
ise 44 m etreydi.

A nav’da bu lunan  T im urlu  devrine ait en teresan  b ir  cam i 1948 yılın
da m eydana gelen şiddetli b ir deprem de yıkıldı. En iyi korunm uş olan 
yapı, Şehr-i Sebz’deki Gök*Gumbaz’dır. S em erkan t’da, sağlam kalm ış b ir 
m anzum enin  b ir ün itesi olan m eşhur U luğ Bey M edresesi gibi korunm uş 
ve restore edilm iş bazı T im u r devri m edreseler de m evcuttur.

S em erkan t’daki R asathane istisnad ır ve n itekim  böyle d u ru m d a b ir 
kervansaray da Atbasvin’de, Tiyen-Şan’da bulunm aktadır.

T im urlu lar, d în î yap ıların  birkaç çeşidini b ir araya getirm ek istedi
ler. S em erkant’daki G ür Mîr, b ir  m edrese ve hangâh  ile b irliktedir. Moğol-
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İslâm  dönem lerinde  yeniden  inşa ed ilen , aynı zam anda T im u rlu la r ta ra 
fın d an  da kullan ılan  ve günüm üze kadar ko runm uş olan, 35 m. yüksekli
ğinde, altıgen p lânlı türbe, Kussam İbn  Abbas’m  h atırasın a  yapılm ış 
tü rb e le r top lu luğu  olan, Şah-Zinde m ozolesinin bu lu n d u ğ u  m eşhur cad
deye hâkim  b ir  yerde olup, parlak  renk leriy le  aydınlık  b ir  yer o larak cen
nete  b ir geçit, b ir  ölüm  fik ri ve duygusu verm ektedir. T ürbelerin  h e r b iri 
sırlı çin ileri, terrako ta  rölyefleri, yazı ve süsleri ile güneşin  a ltında  b ire r 
köşkü and ırm aktad ırla r.

T im u r’un  doğduğu yer olan Şehr-i Şebz’de kendisi için hazırlad ığ ı 
tü rbesin in  bugün  dah î sandukası ile k rip tası (m ezar hücresi) görü leb il
m ektedir. Ancak, T im u r S em erkan t’daki G ür M îr’de m edfundur. H ane
dan  için Türbe-Cam i olan  D arü ’s-Saadet’in h arab elerin d e  C ih an g ir’in 
m ezarı halen  m evcuttur.

Daha iyi b ir  ö rn ek  olarak, 1389-1399 ta rih le ri arasında Hoca A hm ed 
Yesevi ad ına  yapılm ış, 60x50 m. ö lçü lerinde b ir külliye olan Türbe-Cami 
iyi korunm uştur. Bu yapı için, A bdü’l-Azizü’d-Dîn Tebrizî ta ra fın d an  iki 
abidevi şam dan ile b irlik te  iki ton ağ ırlığ ında b ronzdan  b ir kazan haz ır
latılm ıştır.

T im urlu ların  uygulam alı sanatları henüz iyi araştırm am ış bulunm ak
tadır. Fakat, bazen b ir doğu Asyalı zevkiyle yeşim taşlarıyla, seram ikleriy
le hususi b ir tarzda hazırlanm ış ve m aden işleriyle donatılm ış b ir çok âbide 
m evcuttur. B âbür’ün  kend i otobiyografisinde, T im u rlu  saray larında gör
düğü duvar resim lerin i z ikretm esinin  yanı sıra C atalan Elçisi Ruiz de Cla- 
vijo’da S em erkan t’ta gördüğü resim ler ile dokum aları tasvir etm ektedir. 
Fakat b u n la rd an  yalnız b ir resim li elyazması bu lunm uştur. U luğ Bey Kü
tü p h an es in d e , Sûfî Risâle’den  başka T im u r dönem inden  hiç b ir  şey kal
m am ıştır.

İstanbu l’da, T im u r devrine tarih leneb ilen  veya Moğol tesirleriy le ta
n ın an , T im u r koleksiyonlarından olabileceği çok ih tilaflı bazı m inyatür
le r m evcuttur. B uradaki bazı resim lerin  asıl kopyaları, 1399 yılında 
B ağdat’tan S em erkan t’a sü rgün  ed ilen  b ir  m inyatürcü o larak tan ınan  
A bdu’l-Hay’a atfedilm ektedir. Ancak, aynı koleksiyonlarda O rta  Asya yo
luyla gelen Ç in resim leri ve kopyaları da bulunm aktadır. Başka b ir g rup  
resim  de Kitay’a atfedilm ektedir. Fakat bu  kayıtlar hem  geç ta rih lid ir ve 
hem  de o n ların  Ç in’den veya Kara H itay’dan gelip gelm ediği bilinm em ek
tedir. R esim lerin  bazıları M uham m ed Siyah Kalem adıyla im zalı olup, h a
yali dem on tasvirleri, kırsal sahneler vs. den  ibarettir. Ancak kayıtlar daha 
geç b ir ta rih e  ait olabilir.
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Bu resim ler, Doğu Türkistan ve Ç in’in sanatkârâne üslûbuyla ilişkili 
olup, daha sonraki dönem lerde kesilm iş ipek  tom ar parçalard ır. Bu se
beple resim ler T im u r’un  saray atölyesine ait o labilirler. A ncak öyle o ldu
ğ undan  da em in değiliz.2

T im u r’un  yaşadığı zam an ile T im urlu  Devri ortası arasında, Şah Ruh 
ve on u n  okulu, b ir  O rta  Asya şeh rin d en  daha ziyade İran  dünyasının b ir 
parçası olan H era t ile tem sil ed ilen  geniş b ir dönem  vardır.

T im u rlu la r zam anında Ö zbekleri O rta  Asya’ya getiren  kabile m üca
deleleri, güneyin gâlip  Safevîler tara fın d an  kapatılm ası ve A vrupalIların 
deniz yoluyla H ind istan ’a ve Ç in’e g iderek  kabileleri dünya ticare tinden  
m ahrum  etm esiyle sona erdi.

Böylece, M averaünnehir (N ehir Ötesi), yalnız Doğu Avrupa ve H in 
distan ile olan ticaretiyle gelişerek mahalli nüfuzuyla yetinm ek durum unda 
kaldı. Sem erkant, B uhara, Taşkent ve Hive’de, T im u rlu  ge lenek lerinden  
oldukça fazla etk ilenm iş çeşitli güzel yap ılar inşa edildi. Ancak, yapılaş
m adaki bu  değişik ler o bölgelerde fazlasıyla hissedildi.

Tarikatlar, başlıca N akşîbendîler, gerçek otoriteyi ele aldı ve devleti 
idare eden aileleri arka p lâna itti. Bu sebeple, T im u rlu la rın  o m eşhur tü r
beleri tek rarlanam adı. Bir aris tok ra t ve hatta  b ir H an’ın dahî kendisi için 
b ir  tü rbe  (anıt m ezar) yaptırm ası b ir tarafa, b ir hangâh  veya b ir cam ide 
göm ülebilm esi için bile, çeşitli bağışlarda bulunm ası gerekm ekteydi.

T im u rlu  geleneğinde düşünce, B uhara ile Hive’deki m uhtelif yapılar 
ve S em erkan t’daki m eşhur R îcistan gibi cami, hangâh  ve m edrese top lu 
luk ları inşa etm ekti. B un ların  en tan ınm ışı R îcistan’dır. U luğ Bey Medre- 
sesi’ne, 1619-1636 y ıllarında Ş irdâr M edresesi, 1646-1660 ta rih in d e  
Tilla-K âri M edrese-Cam ii ve Şaybânî h ü k ü m d arla rın ın  Saray Cam ii ilave 
edildi. B uhara yakın larında, 1562-1563 y ıllarında D üzbîri Şeyhleri, Çor- 
Bekir için inşa edilm iş b ir hangâh, b ir cami ve türbeden  ibaret külliye mev
cuttur.

2 Bu konuda yayınlanmış bir kitabı bulunan Prof. Dr. Beyhan Karamağaralı, Topkapı 
Sarayı Müzesi’nde bulunan 2153 ve 2160 numaralı albümlerdeki bu karışık minyatürlerin  
herbirinin kendi içinde üslûp birliği gösterdiğini belirterek, sanatkârları belli olmayan bu 
resim lerin çoğunun Sem erkant’daki bir saray veya dergâh atölyelerinin m ahsûlleri olduk
larını ve resm edikleri devir olarak da XIV. yüzyılın sonu ile XV. yüzyılın ilk yarısının düşü
nülmesi gerektiği söylemektedir. Resimlerin İstanbul’a gelişi ile ilgili olarak da; Yavuz Sultan 
Selim, Çaldıran Zaferi’nden sonra İstanbul’a dönüşünde, beraberinde getirdiği Tim ur’un 
torunlarından bir Kalenderi olan Bediu’z-Zeman Mirza’nın elinde topladığı bu resim leri 
yahut albümleri İstanbul’a getirm iş olması gerektiğini belirtm ektedir ki (B. Karamağaralı, 
Muhammedi Siyah Kalem’e Atfedilen Minyatürler, Ankara, 1984) bu bizce de uygundur (ç.n.).
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M eşhur olanlar, büyük çoğunluğu B uhara’da, b ir  kısmı da Sem erkant 
ve Şehr-i Sebz’de olan ticarî yapılardır. B uhara’da, kü tüphaneler ve 16. yüz
yılın o rtala rına doğru  ancak kendi karakteristik  özellikleriyle yeniden can
lanan  H era t oku lunun  b ir  uzantısı olan bazı atölyeler de bulunm aktaydı.

18. ve 19. yüzyılın eski yapıları; bazı m edreseler, eski cam iler ve m u h 
te lif m ezar âb ideleri olm akla birlikte, çok da önem li değillerdir.

18. yüzyılın sonunda ve 19. yüzyılda Rusya ile ticare tin d en  dolayı zen
ginleşen Hive şeh ri b ir  istisna teşkil eder. Daha sonraki en zayıf hâline 
rağm en, eski Hive şehri O rta  Asya’n ın  O rta  Çağ havasını m ufaza etm iştir.

19. yüzyılın sonu ve 20. yüzyıl başların ın  sanatı, başlıca; top lu luk ların  
folkloru ve ken tlile rin  el sanatları; T ürkm enlerin  ve Ö zbeklerin  duvar ö r
tü leri; göçebelerin  ve şeh irlile rin  güm üş işleri; Taciklerin ve Türkm enle
rin  işlem eleri; B uhara ve Fergana V adisinde duvar ve tavan resim leri ile 
hâkim  kılındı.

Bu canlı m iras, O rta  Asya Sovyet C um huriyetle rine  b ırak ıld ı ve daha 
sonraki dönem lerde O rta  Asya h a lk ların ın  kendi m illî ben liğ ine kavuş
ması, a rtan  zenginlik  ve ta rih  anlayışlarıyla daha da geliştirildi.

Hızla gelişen tu rizm , cam ilerin , m edreselerin  ve tü rb e le rin  restoras
yonunu ve şim di dünya k ü ltü rü n ü n  önem li b ir kısm ını teşkil eden  gele
neksel sana tla rın  ve el sana tla rın ın  geliştirilm esine karşılık, 1300 yılına 
kadar İslâm  hâkim iyetinde olan bölgenin  m ahalli gelenek lerin in  k o ru n 
m asında, bu  uygulam ayı yapm am aktadır.




